
 

 

 

 

付録（１）卒業生アンケート 

 

 

 



 

1 あなたは発達科学部に入学する時、本学部への進学をどの程度希望していましたか。もっともあ

てはまるものに○をつけてください。 

① たいへん希望していた    ② 希望していた   ③ どちらともいえない 

④ あまり希望していなかった  ⑤ まったく希望していなかった 

 

2 あなたが発達科学部に入学した時、本学部での学習や学生生活にどのようなことを期待していま

したか。あてはまるものすべてに○をつけてください。 

① 専門的な知識を得ること             ② 専門的な技術・技能を獲得すること 

③ 幅広い知識・教養を得ること           ④ 社会的視野や経験を広げること 

⑤ 将来について考える時間や契機を得ること     ⑥ 人間的に成長すること 

⑦ 部・サークル活動（全学も含む）に参加すること  ⑧ 友人を得ること 

⑨ 就職に有益な情報や人脈を得ること        ⑩ 大学の先生と交流すること 

⑪ 大学院などへの進学に有益な情報や人脈を得ること ⑫ 趣味を追求すること 

⑬ 資格・免許を取得すること            ⑭ その他(           ) 

 

3 あなたにとって、本学部での授業や学生生活は満足のいくものでしたか。それはれもっともあて

はまるものに○をつけてください。 

 (1) 教育面(講義、演習、ゼミ、研究など)       

  ① たいへん満足できた    ② だいたい満足できた   ③ どちらともいえない         

  ④ あまり満足できなかった  ⑤ まったく満足できなかった            

(2) 学生生活全般 

① たいへん満足できた    ② だいたい満足できた   ③ どちらともいえない 

④ あまり満足できなかった  ⑤ まったく満足できなかった 

 

4 本学部で受けた授業全般について、次のようなことに対してあなたはどのように思いますか。 

 もっともあてはまるものを 1～5から選び、番号に○をつけてください。 
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（１） 専門的に深みのある授業 1 2 3 4 5 

（２） 幅広い学際を感じることができる授業 1 2 3 4 5 

（３） 人間・発達への興味・関心が深まる授業 1 2 3 4 5 

（４） 社会・環境への興味・関心が深まる授業 1 2 3 4 5 

（５） 身体・芸術への興味・関心が深まる授業 1 2 3 4 5 

（６） 新たな興味・関心が喚起される授業 1 2 3 4 5 

（７） 学習意欲が喚起される授業 1 2 3 4 5 

（８） 新しい学問領域を開拓する意欲が喚起される授業 1 2 3 4 5 

（９） 他学部にはない特色ある授業 1 2 3 4 5 

（１０）他専攻の学生にも学問的刺激を与える授業 1 2 3 4 5 

（１１）就職・進学に役立つ授業 1 2 3 4 5 

（１２）仕事・研究に役立つ授業 1 2 3 4 5 

（１３）先生の熱意が感じられる授業 1 2 3 4 5 

（１４）内容がよくわかる授業 1 2 3 4 5 
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5 本学部での学生生活について、次のようなことに対してあなたはどのように思いますか。 

 もっともあてはまるものを 1～5から選び、番号に○をつけてください。 
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（１） 社会的視野を広げることができた 1 2 3 4 5 

（２） 将来の目標を見つけることができた 1 2 3 4 5 

（３） 人間的に成長できた 1 2 3 4 5 

（４） 充実した部・サークル活動(全学も含む)ができた 1 2 3 4 5 

（５） よい友人を得られた 1 2 3 4 5 

（６） 就職・進学に有益な情報や人脈を得ることができた 1 2 3 4 5 

（７） 大学の先生と交流を深めることができた 1 2 3 4 5 

（８） 専攻の異なる人と交流する機会があった 1 2 3 4 5 

（９） 柔軟な考え方ができるようになった 1 2 3 4 5 

（１０）国際的な視野を持つようになった 1 2 3 4 5 

 

6 本学部であなたが専攻した内容と現在のあなたの仕事や研究はどの程度関係があると考えますか。 

 もっともあてはまるものに○をつけてください。 

 ① たいへん関係がある ② 少し関係がある   ③ どちらともいえない 

 ④ あまり関係ない   ⑤ まったく関係がない 

 

7 あなたが、本学部卒業後最初の就職や進学に際して、次のようなことを相手方は、どの程度重視

したと思いますか。もっともあてはまるものを 1～5から選び、番号に○をつけてください。 

 

 

 

 

 

 

非

常 

に 

思

う 

 

思

う 

 

 

 

ど

ち

ら

と

も

い

え

な

い 

あ

ま

り

思

わ

な

い 

 

 

ま

っ

た

く

思

わ

な

い 

 

（１） 大学での成績 1 2 3 4 5 

（２） 大学での専攻 1 2 3 4 5 

（３） 神戸大学出身であること 1 2 3 4 5 

（４） 発達科学部出身であること 1 2 3 4 5 

（５） 所属したゼミ 1 2 3 4 5 

（６） 大学で得た専門知識・技術 1 2 3 4 5 

（７） 大学で得た知識や教養 1 2 3 4 5 

（８） 部・サークル活動(全学も含む)での活動や人脈 1 2 3 4 5 

（９） 大学で培われた広い視野や柔軟な考え方 1 2 3 4 5 

（１０）大学以外での学習経験 1 2 3 4 5 
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8 現在の仕事や研究を行う上で、次のようなことはどの程度役に立っているとあなたは思いますか。 

 もっともあてはまるものを 1～5から選び、番号に○をつけてください。 
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（１） 神戸大学出身であること 1 2 3 4 5 

（２） 発達科学部出身であること 1 2 3 4 5 

（３） 所属したゼミ 1 2 3 4 5 

（４） 大学で得た専門知識・技術 1 2 3 4 5 

（５） 大学で得た知識や教養 1 2 3 4 5 

（６） 大学の先生との交流 1 2 3 4 5 

（７） 大学で得た友人や人脈 1 2 3 4 5 

（８） 大学で培われた広い視野や柔軟な考え方 1 2 3 4 5 

（９） 部・サークル活動(全学も含む)で培われたもの 1 2 3 4 5 

 

9 あなたは本学部在学中、教職免許を取得しましたか。 

① 取得した       ② 取得しなかった 

 

 ①と回答した人にお聞きします。教職免許やそこで学習したことは、現在のあなたの仕事や生活に

おいて役に立っていると思いますか。もっともあてはまるものに○をつけてください。 

① 直接的に役立っている 

② 直接的には役立っていないが、様々な面で間接的に役立っていると思う 

③ どちらともいえない 

④ あまり役立っていないと思う 

⑤ 役立っていないと思う 

 

10 発達科学部が他大学や他学部に比べ、優れているとあなたが思うところはどこですか。あてはま

るものすべてに○をつけてください。 

① 教育面(講義、演習、ゼミ、研究など) 

② 教育スタッフ(ティーチング・アシスタントなども含む) 

③ 学生        ④ 図書館         ⑤ 施設・設備 

⑥ 立地条件      ⑦ 雰囲気         ⑧ 就職への有利さ     

⑨ 進学への有利さ   ⑩ 部・サークル活動(全学も含む)  ⑪ その他(        ) 

 

11 発達科学部の今後に期待することは何ですか。あてはまるものすべてに○をつけてください。 

① 教育面(講義、演習、ゼミ、研究など)の改善・充実 

② 教育スタッフ(ティーチング・アシスタントなども含む)の充実   

  ③ 図書館の充実             ④ 施設・設備の充実 

⑤ 学部の理念・教育方針の見直し・改革  ⑥ 就職・進学への取り組み姿勢 

⑦ 学生へのサービス全般の改善・充実   ⑧ 国際的分野での活躍・貢献       

⑨ 全国レベルでの活躍・貢献       ⑩ 地域・地元での活躍・貢献 

⑪ 大学院教育の改善・充実        ⑫ 研究体制の改善・充実 

⑬ 卒業生へのサービスの改善・充実    ⑭ その他(          ) 
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12 あなたは、現在あるいは将来において、総合人間科学研究科(大学院)で学習や研究をしたいと考

えますか。あてはまるものひとつに○をつけてください。 

① 思っている     ② わからない    ③ 思わない 

④ 同研究科を修了した、もしくは、在学中である 

 

13 あなたは、本学部を卒業後これまでに転職の経験をお持ちですか。あてはまるものひとつに○を

つけてください。 

① ない   ② 1度ある   ③ 2度ある  ④ 3度ある  ⑤ 4度以上ある 

 

14 あなたの現在の仕事についてお聞きします。あなたは、現在何かお仕事をしていらっしゃいます

か。あてはまるものひとつに○をつけてください。 

  ① 常勤(自営も含む)             ② パート・アルバイト 

③ 大学・大学院(専門学校等も含む)に在学中  ④ とくに働いていない 

 

①、②と回答された人にお聞きします。 

(1)現在の仕事に就かれて何年ですか。(    年) 

 

(2)現在の仕事は主にどのような業種ですか。   

  ア 教員 

  イ 公務員(教員以外) 

  ウ 一般企業・自営 (以下のうちもっともあてはまるものに○をしてください) 

① 製造業   ② 建設業   ③ 商社・卸売業   ④ 金融・金融業 

⑤ 小売業・飲食業(デパート、スーパー、外食)      ⑥ 不動産業   

⑦ 運輸・通信・電気・ガス業  ⑧ マスコミ・出版・広告   

⑨ ソフトウェア・情報処理   ⑩ 教育産業(塾など)  ⑪ その他サービス業 

⑫ その他(           ) 

 

ウと回答された人にお聞きします。現在のあなたの主な職種は何ですか。 

① 企画     ② 経理・財務    ③ 広報・宣伝    ④ 総務関係   

⑤ 人事・教育  ⑥ 国際関係     ⑦ 営業・販売    ⑧ 生産管理   

⑨ 研究管理   ⑩ 情報・システム  ⑪ その他(          ) 

 

ウと回答された人にお聞きします。現在のあなたの会社の規模はどれですか。 

    ①29人以下  ②30～99人  ③100～499人  ④500～999人  ⑤1000人以上 

 

 

ご協力ありがとうございました 

 

 本アンケート、あるいは、発達科学部に対してのご意見・ご要望がございましたら、自由にお書き

ください。 
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